
IUPA'TI AC'EH JAYA 
P ' R O V I N H I  A C' E I H  

PER'TUAN I H U P A T I  AC'EIH JAYA 
NOMOR 2G 'T A H U N  2024 

' I'ENTANG 

PEDOMAN PEMIHERIAN IANTUAN [HEAIWA MAHAI8WA 
MISKIN IHERPRE'TANI DAN THANT'UAN ' T 'U(A A K H I R  

KAUPATEN AC'EH IAYA 

DEN(AN RA HMA'T AL LAH YANK M A H A  KUA'NA 

UPA'TI ACEH JAYA, 

• 

• 

Menimbang : 

Mengingut 

a, buhwa dulum rnngkn mendukung pembangunun dneruh yun 
berkelunjutnn dun wbugal upayu pengembunnn number duyu 
munuslu yang berkunlltn dl Kabupnten Aceh Juyu, muhnslnwn 
wbugul ugen perubahun (agent of change) menjudl bagfun terpenting 
yang perlu dlperhutlknn keberndaunnyn dulum memperlupknn 
general bungsu yung hundnl dun kompetitif; 

b. bahwa dulam men]umin huk utus pend\dikun terutumu bug\ t i ngkut 
Perguruun 'Tinggl duput teru terlukunn dengun bnik, diperlukun 
perun pemerintnh dulam member\kan dukunpun berupa bantunn 
benlawn kepalu muhuslawn; 

e, buhwu gunu efektvitn dun tert ib udminiatrusi penyulurnn buntuun 
benslawn di Kabuputen Aceh Juyn, perlu menetapkun kcbijnknn 
uputi yang mengutur mengenui mekunisme penyuluran dun 
kriterla penerimu beaalawa; 

d. bnhw berdnsurknn pertimbungun ebuguimunn dimuksud dnlam 
huruf u, huruf b dan huruf e, perlu menetupknn Pernturan uputi 
tentung Pedomun Penyulurun Buntuun Benslswn Mahusiswn Misk in 
erprestusi dun Dantunn Tugu Akhir Kubupaten Ach Jayu; 

I ,  Undung- Undung Nomor 4 Tahun 2002 tentung Pembentukun 
Kabupaten Aceh Barnt Duyu, Kubuputen Gayo Lue, Kabupaten 
Acch Juya, Kubupaten Nugan Ruyu dun Kubupnten Aceh Taminng di 
Provinsi Nungroe Aceh Darussalam (Lemburun Neuru Republik 
Indonesia Tahun 22002 Nomor 1 7 ,  'Tambuhun Lembaran Neta 
Republik Indonesia Nomor 4 1 7 9 ) ;  

2. Undung-Undung Nomor 20 ' Tahun 2003 tentung Sistem Pendidik 
Nasional (Lembaran Neguru Republik I ndonesia Tahun 2003 Nomor 78, 'Tambnhnn Lemburnn Neguru Republik Indonein Nomor 4 3 0 1 ) ;  3, Undang- Undang Nomor 1 1  Tahun 2006 tentung Pemerintahun Aceh (Lemburun Negurn Republik Indoncsin 'Tahun 2006 Nomor 62, 
Tmbnhan Lembnran Negara Republik Indoneslu Nomor 46333); 4, Undang-Undang Nomor I Tahun 2022 tentang Hubungnn Keunngun Anturn Pemerintuh punt dun Pemerintnh Dernh (Lmbran Negurn 
Republik Indoncsln Tahun 2022 Nomor 4, 'Tambnahan Lembarnn 
N e r n  Republik Indonein Nomor 6757); 

5. Undung-Undang Nomor 23 Tahun 22 0 1 4  tentung Pemerintnhnn Dnernh (Lembnrnn N e r n  Republik Indonesin ' Tnhun 20 l  11 Noinor} 244, 'Tambahun Lemburan Negnrn Republik Indonein Nomor 5587) 
ebnnimunn telnh diubnh beberapn knli ternkhir dengan Undnng­ 

Dipindai dengan 

C camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


• 

• 

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2, Tahun 2022 
tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41 ,  Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang Pendanaan 
Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 91) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 18 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang Pendanaan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 121 ,  
Tarnbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6793); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6322); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 171 ) ;  

9. Qanun Aceh Nomor 1 1  Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 
Pendidikan (Lembaran Aceh Tahun 2014 Nomor 12,  Tambahan 
Lembaran Aceh Nomor 71)  sebagaimana telah diubah dengan 
Qanun Aceh Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan atas Qanun 
Aceh Nomor 11 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Aceh Tahun 2016 Nomor 3, Tambahan Lembaran Aceh 
Nomor 77); 

10.Qanun Kabupaten Aceh Jaya Nomor 6 Tahun 2019 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Kabupaten Aceh Jaya 
Tahun 2019 Nomor 6, Tambahan Lembaran Kabupaten Aceh Jaya 
Nomor 47); 

11.Qanun Kabupaten Aceh Jaya Nomor 2 Tahun 2021 tentang Pokok­ 
Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Aceh Jaya Tahun 2021 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 58); 

MEMUTUSKAN: 

• Menetapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PEMBERIAN BANTUAN 
BEASISWA MAHASISWA MISKIN BERPRESTASI DAN BANTUAN TUGAS 
AKHIR KABUPATEN ACEH JAYA. 

Pasal 1 
(1) Bantuan beasiswa ini diperuntukkan bagi Mahasiswa Kabupaten 

Aceh Jaya yang termasuk dalam kategori Miskin Berprestasi dan 
Bantuan tugas akhir. 

(2) Bantuan biaya pendidikan sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )  
diberikan untuk Mahasiswa jenjang Diploma, Strata 1 (S-1), Strata 
2 ( S - 2 )  dan Strata 3 (S-3) berasal dari Kabupaten Aceh Jaya yang 
sedang menempuh pendidikan pada Perguruan Tinggi Negeri 
(PTN)/Perguruan Tinggi Swasta (PTS) di dalam dan/atau Luar 
Negeri. 

Pasal 2 
Pedoman penyaluran Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi 
dan Bantuan Tugas Akhir Kabupaten Aceh Jaya tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

Dipindai dengan 
camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


Pasal 3 
Pelaksanaan penyaluran Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin 
Berprestasi dan Bantuan Tugas Akhir Kabupaten Aceh Jaya di bawah 
koordinasi Dinas Pariwisata, Ekonomi Kreatif, Kepemudaan dan 
Olahraga Kabupaten Aceh Jaya. 

Pasal 4 
Penerima Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi dan 
Bantuan Tugas Akhir Kabupaten Aceh Jaya ditetapkan dengan 
Keputusan Bupati. 

Pasal 5 
Pembiayaan Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi dan 
Bantuan Tugas Akhir Kabupaten Aceh Jaya bersumber dari Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Kabupaten Aceh Jaya. 

Pasal 6 
Pertanggungjawaban dan Pelaporan kegiatan Bantuan Beasiswa 
Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan Tugas Akhir Kabupaten 
Aceh Jaya meliputi tahap penatausahaan keuangan kegiatan pada 
Dinas Pariwisata, Ekonomi Kreatif, Kepemudaan dan Olahraga dengan 
tersusunnya dokumen laporan keuangan kegiatan . 

Pasal 7 
Pengawasan pemberian Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin 
Berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya meliputi 
audit, reviu, evaluasi, bimbingan teknis, dan bentuk pengawasan 
lainnya. 

Pasal 8 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Aceh Jaya. 

Ditetapkan di Calang 
pada tanggal 2% tr @0a m 

3 5 j  @  

/[sis4PT ACE YA. [l 

0 . 8  
. '  A.  MURTALA 

· .  i  Diundangkan di Calang 
pada tanggal @ %  Ar 26au 

a1 Sh4#r u% H 

• 

• 

BERITA KABUPATEN ACEH JAYA TAHUN 2024 NOMOR 2% 

Dipindai dengan 

( camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


BANTUAN 
MISKIN 
TUGAS 

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI ACEH JAYA 
TENTANG 
PEDOMAN PENYALURAN 
BEASISWA MAHASISWA 
BERPRESTASI DAN BANTUAN 
AKHIR KABUPATEN ACEH JAYA 

PEDOMAN PENY ALURAN BANTU AN BEASISWA MAHASISWA 
MISKIN BERPRESTASI DAN BANTUAN TUGAS AKHIR 

KABUPATEN ACEH JAYA 

• 

• 

A. UMUM 

1. Latar Belakang 
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 

dalam Pasal 34 ayat (2) menyebutkan bahwa pemerintah dan pemerintah 

daerah menjamin terselenggaranya wajib belajar minimal pada jenjang 

pendidikan tanpa memungut biaya, sedangkan pada ayat (3) menyebutkan 

bahwa wajib belajar merupakan tanggung jawab negara yang diselenggarakan 

oleh lembaga pendidikan Pemerintah, Pemerintah Daerah, dan masyarakat. 

Konsekuensi dari amanat Undang-Undang tersebut adalah Pemerintah dan 

Pemerintah Daerah wajib memberikan layanan pendidikan bagi seluruh peserta 

didik pada tingkat pendidikan dasar, menengah dan tinggi (SD, MI, SMP, MTs, 

SMA, SMK, MA, Akademi dan Perguruan Tinggi) serta satuan pendidikan lain 

yang sederajat. 

Berdasarkan hal tersebut sesuai dengan yang termaktub dalam Rencana 

Pembangunan Kabupaten (RPK) Aceh Jaya Tahun 2023-2026. Peningkatan 

Sumber Daya Manusia di bidang pendidikan dan peningkatan angka partisipasi 

sekolah di Kabupaten Aceh Jaya akan diupayakan melalui pemberian bantuan 

tunai pendidikan kepada para murid, siswa dan mahasiswa yang sedang 

menempuh pendidikan di berbagai jenjang melalui Program Beasiswa 

Pendidikan Aceh Jaya Cerdas. 

Dalam rangka mewujudkan Pemberian Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin 

Berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya secara efektif dan 
tepat sasaran, Pemerintah Kabupaten Aceh Jaya menetapkan Peraturan Bupati 
Aceh Jaya tentang Pedoman Umum Pelaksanaan Penyaluran Bantuan Beasiswa 
mahasiswa miskin berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya 
untuk jenjang Mahasiswa. 

Pedoman umum ini diharapkan dapat menjadi acuan dalam 
mentransformasikan pemahaman dan teknis pelaksanaan kepada instansi 
terkait di Kabupaten Aceh Jaya. 

2. Tujuan 

Tujuan yang ingin dicapai dari kegiatan pengelolaan Bantuan Beasiswa 
Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya 
yaitu: 

Dipindai dengan 

G camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


• 

• 

a. membantu meringankan beban mahasiswa yang berasal dari keluarga 

miskin; 

b. memberikan semangat kepada mahasiswa yang kurang mampu secara 

ekonomi untuk meningkatkan prestasi akademis di lembaga pendidikan yang 

diikuti; 

c. membantu kesinambungan pelaksanaan kegiatan pendidikan di Perguruan 

Tinggi; 

e. mendorong dan meningkatkan kesadaran masyarakat Kabupaten Aceh Jaya 

tentang pentingnya Pendidikan; dan 

f. peningkatan Angka Partisipasi Sekolah (APS) pada jenjang pendidikan tinggi. 

3. Nama dan Sasaran 

Nama program pemberian bantuan tunai pendidikan ini disebut "Bantuan 

Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan Tugas Akhir Kabupaten 

Aceh Jaya" dengan sasaran penerima manfaat pemberian bantuan sesuai 

kategori sebagai berikut: 

a. mahasiswa/ijenjang Diploma dan Strata 1 PTN/PTS dalam provinsi; 

b. mahasiswa/ijenjang Strata 2 dan Strata 3 PTN/PTS dalam provinsi; dan 

c. mahasiswa/i jenjang Diploma, Strata 1, Strata 2 dan Strata 3 PTN/PTS Luar 

Provinsi dan Luar Negeri. 

B. MEKANISME PENGELOLAAN 

1.  Dinas Pariwisata, Ekonomi Kreatif, Kepemudaan dan Olahraga Kabupaten 

Aceh Jaya bertugas sebagai Tim Pelaksana yang secara langsung melalru.kan 

proses perencanaan, pelaksanaan, penyaluran, pengendalian dan pelaporan 

belanja Bantuan Beasiswa mahasiswa miskin berprestasi dan Bantuan Togas 

Akhir Kabupaten Aceh Jaya. 

2. Dalam pelaksanaan tugas sebagai Tim Pelaksana, Dinas Pariwisata, Ekonomi 

Kreatif, Kepemudaan dan Olahraga Kabupaten Aceh Jaya dibantu oleh 

Organisasi Paguyuban Mahasiswa Kabupaten Aceh Jaya Banda Aceh dan 

Meulaboh. 

3. Tim Pelaksana memiliki tugas sebagai berikut: 

a. melakukan sosialisasi dan publikasi pelaksanaan pemberian Bantuan 

Biaya Pendidikan bagi Mahasiswa Miskin Kabupaten Aceh Jaya; 

b. mendata dan melakukan verifikasi nama-nama mahasiswa yang 

mengajukan permohonan bantuan untuk disampaikan kepada Bupati Aceh 

Jaya guna mendapat persetujuan; 

c. melakukan kerja sama dengan Ikatan Pelajar Mahasiswa Aceh Jaya 

(IPELMAJA) dalam proses pendataan, verifikasi dan seleksi mahasiswa 

miskin dan berprestasi, dan proses penyaluran bantuan; 

d. mengoordinir seluruh proses penyaluran bantuan biaya pendidikan untuk 

mahasiswa; dan 

e. melakukan koordinasi dan konsultasi dengan pihak-pihak terkait 

penyaluran Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan 

Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya. 

Dipindai dengan 
camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


• 

• 

4. Untuk menjamin objektivitas pelaksanaan pemberian Bantuan Beasiswa 
Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan Tugas Akhir Kabupaten Aceh 
Jaya, Bupati Aceh Jaya membentuk Tim Verifikasi untuk melakukan seleksi 
administrasi terhadap setiap Mahasiswa yang mengajukan permohonan 
bantuan beasiswa. 

5. Tim Verifikasi sebagaimana dimaksud pada angka 4, sekurang-kurangnya 
terdiri dari unsur Instansi Bidang Pendidikan, Kesejahteraan rakyat, 
Pengembangan Sumber Daya Manusia, Pengawasan, dan Keuangan. 

C. PENYALURAN BANTUAN BEASISWA 

1.  Alokasi penerima manfaat: 
a. jenjang Mahasiswa Diploma, Strata 1, Strata 2 dan Strata 3 dalam Provinsi 

yang memenuhi persyaratan akademis menyampaikan berkas permohonan 
melalui Tim Pelaksana dan/atau IPELMAJA pada masing-masing wilayah 
dan selanjutnya dilakukan proses seleksi oleh Tim Verifikasi; dan 

b. jenjang Strata 1,  Strata 2 dan Strata 3 di luar provinsi dan luar negeri 
adalah mahasiswa yang berasal dari Kabupaten Aceh Jaya yang 
mengajukan permohonan melalui Tim Pelaksana. 

2. Kriteria dan Persyaratan bagi Mahasiswa/i Miskin Berprestasi yaitu sebagai 

berikut: 

a. Kriteria Penerima Bantuan Beasiswa Mahasiswa Miskin Berprestasi dan 

Bantuan Tugas Akhir: 

1) berasal dari keluarga miskin yang dibuktikan dengan Surat Keterangan 

Miskin dari Keuchik); 

2) mahasiswa yang belum berkeluarga, orang tua yang bersangkutan tidak 

berprofesi sebagai PNS, Anggota TNI, dan Polri yang dibuktikan oleh 

Kartu Keluarga Terbaru (KK Barcode); 

3) mahasiswa yang bersangkutan atau sudah berkeluarga (suami atau 

istri) tidak berprofesi sebagai PNS, Anggota TNI, dan Polri yang 
dibuktikan oleh Kartu Keluarga Terbaru (KK Barcode); 

4) penduduk Kabupaten Aceh Jaya yang dibuktikan dengan Fotokopi; 
Kartu Tanda Penduduk (KTP), Kartu Keluarga Terbaru (KK Barcode) dan 
Surat Keterangan dari Keuchik yang menyatakan bahwa benar 
Mahasiswa/i Pemohon adalah Penduduk Kabupaten Aceh Jaya; 

5) mahasiswa dengan tahun masuk angkatan 2018 s/d 2023 dan masih 
aktif sampai dengan saat ini yang dibuktikan dengan Surat Keterangan 
Aktif Kuliah Asli; 

6) memiliki IPK (Indeks Prestasi Komulatif) Minimal bagi PTN=2,80 dan 
PTS=3,00; dan 

7) tidak menerima bantuan beasiswa dengan jenis yang sama dari sumber 
lainnya. 

b. Persyaratan Administrasi Bantuan Beasiswa Miskin Berprestasi: 
1) surat permohonan yang ditujukan kepada Bupati Aceh Jaya; 
2) surat keterangan miskin dari Keuchik; 
3) asli surat keterangan aktif ku.liah; 
4) Fotokopi Kartu Tanda Penduduk (KTP)/surat keterangan dari Keuchik � 

yang menyatakan bahwa benar penduduk Kabupaten Aceh m [ 

Dipindai dengan 

camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


• 

• 

5) Fotokopi Kartu Keluarga terbaru (KK barcode); 

6) Fotokopi Slip SPP terbaru/Semester berjalan; 

7) Fotokopi transkrip nilai yang terbaru; 
8) Fotokopi Rekening Bank Aceh yang terbaru (tidak menerima rekening 

Bank lain); 

9) surat pemyataan tidak sedang menerima bantuan tugas akhir dari 

pihak manapun (ditandatangani di atas materai Rp. 10.000); 

10) pas photo wama 3 x 4 sebanyak 2 (dua) Lembar; dan 

1 1 )  surat rekomendasi dari paguyuban. 

c. Persyaratan Administrasi Bantuan Togas Akhir: 
1) pengajuan surat permohonan bantuan tugas akhir, skripsi, tesis dan 

disertasi oleh mahasiswa kepada Bupati Kabupaten Aceh Jaya; 
2) proposal penelitian (Judul, BAB I sampai dengan BAB III); 
3) surat keterangan sedang melaksanakan tugas akhir, skripsi, tesis dan 

disertasi oleh kampus; 
4) surat keterangan aktif kuliah; 
5) surat keterangan tidak mampu dari keuchik dan terdaftar pada Data 

Terpadu Kesejateraan Sosial Kementrian Sosial R.I (DTKS); 
6) Fotokopi Kartu Tanda Penduduk Kabupaten Aceh Jaya yang berlaku; 
7) Fotokopi Kartu Keluarga Terbaru (KK barcode) Kabupaten Aceh Jaya 

yang berlaku; 
8) Fotokopi Transkrip Nilai yang terbaru; 
9) Fotokopi slip SPP terbaru; 
10) Fotokopi buku rekening Bank Aceh Syariah yang masih aktif; 
11 )  surat pemyataan tidak sedang menerima bantuan tugas akhir dari 

pihak manapun (ditandatangani di atas materai Rp. 10.000); 
12) surat rekomendasi dari paguyuban; 
13) pas photo 3x4 sebanyak 2lembar; dan 
14) surat pemyataan tidak pemah menerima beasiswa bantuan tugas 

akhir sebelumnya. 
3. Besaran bantuan Beasiswa Miskin dan Berprestasi, dan Bantuan Togas Akhir 

akan ditetapkan melalui Keputusan Bupati Aceh Jaya. 

4. Penyaluran Bantuan Beasiswa mahasiswa miskin berprestasi dan Bantuan 

Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya dilakukan melalui transfer ke Rekening 

Penerima Bantuan. 

D. PELAKSANA KEGlATAN 

Pelaksana Kegiatan ini adalah Tim Pelaksana Kegiatan Penyaluran 

Bantuan Beasiswa mahasiswa miskin berprestasi dan Bantuan Tugas Akhir 

Kabupaten Aceh Jaya yang terdiri dari unsur Dinas Pariwisata, Ekonomi Kreatif, 

Kepemudaan dan Olahraga Kabupaten Aceh Jaya dan dibantu oleh Organisasi 

Paguyuban Mahasiwa Kabupaten Aceh Jaya Banda Aceh dan Meulaboh dan Tim 

Verifikasi yang dibentuk oleh Bupati Aceh Jaya dengan melibatkan komponen 

dan pihak-pihak terkait. 

Dipindai dengan 

GR camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download


/ 

1/ E. PEMB!A:::.:uhan pembiayaan kegiatan penyalucan Bantuan Beasiswa 
Mahasiswa Miskin Berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya 

bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Kabupaten (APBK) Aceh Jaya. 

F. PENUTUP 

Demikian Pedoman ini disusun untuk dapat dipergunakan sebagai acuan 

operasional kegiatan Penyaluran Bantuan Beasiswa mahasiswa miskin 

berprestasi dan Bantuan Togas Akhir Kabupaten Aceh Jaya dan akan dilakukan 

perubahan dikemudian hari apabila terdapat kekeliruan atau penambahan 
sebagaimana mestinya. 

• 

• 

·/, 

A.MURTALA 

Dipindai dengan 

C camscanner 

https://v3.camscanner.com/user/download

